
, П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМ ИНИСТРАЦИИ БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
_____________________ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ______________ ______

19 декабря 2023 г. № 739

Об утверждении административного регламента 
предоставления государственной услуги 
«Выплата компенсации части родительской 
платы за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных
организациях, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования, 
находящихся на территории Быковского 
муниципального района Волгоградской 
областр»

В соответствии с Федеральными законами от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», от 29.12.2012 г. № 273-03 «Об 
образовании в Российской Федерации», на основании пункта 13 части 1 статьи 16 
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», части 5 статьи 65 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», с пунктом 2 
постановления Правительства Российской Федерации от 27.05.2023 № 829 «Об утверждении 
единого стандарта предоставления государственной и (или) муниципальной услуги 
«Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
государственных и муниципальных образовательных организациях, находящихся на 
территории соответствующего субъекта Российской Федерации», статьями 12, 15, 
22,24Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД, Законом 
Волгоградской области от 01 ноября 2007 г. № 1536-ОД «О наделении органов местного 
самоуправления государственными полномочиями по компенсации части родительской 
платы I за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования» (ред. от 24.02.2022 № 8-ОД), 
постановлением Администрации Волгоградской области от 25 июля 2011 г. № 369-п «О 
разработке и утверждении административных регламентов предоставления государственных 
услуг» (ред. от 14.06.2022г. № 335-п), руководствуясь постановлением администрации 
Быковского муниципального района Волгоградской области от 17.08.2018 г. № 687 «Об 
административных регламентах предоставления муниципальных услуг в Быковском 
муниципальном районе» (ред. от 07.02.2019 № 54), Уставом Быковского муниципального 
района Волгоградской области от 22.10.97 г. № 6/52,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить прилагаемый административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории
БЫКОВСКОГО МУНИПИПаттт-НПГп пят*™™ ---------- "



2.1.Постановление администрации Быковского муниципального района Волгоградской 
области от 02.11.2018 г. № 797 «Об утверждении административного регламента по 
осуществлению администрацией Быковского муниципального района переданных 
полномочий по предоставлению государственной услуги «Назначение компенсации 
родителям (законным представителям) части родительской платы за присмотр и уход за 
детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную1 программу 
дошкольного образования»;

2.2.Постановление администрации Быковского муниципального района Волгоградской 
области от 20.02.2021 г. № 87 «О внесении изменений в постановление администрации 
Быковского муниципального района Волгоградской области от 02.11.2018 г. № 797 «Об 
утверждении административного регламента по осуществлению администрацией 
Быковского муниципального района переданных полномочий по предоставлению 
государственной услуги «Назначение компенсации родителям (законным представителям) 
части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования»;

2.3.Постановление администрации Быковского муниципального района Волгоградской
области от 23.01.2023 г. № 27 «О внесении изменений и дополнений в постановление 
администрации Быковского муниципального района Волгоградской области от 02.11.2018 г. 
№ 797 «Об утверждении административного регламента по осуществлению
администрацией Быковского муниципального района переданных полномочий * по 
предоставлению государственной услуги «Назначение компенсации родителя^ (законным 
представителям) части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования».

3.Настоящее постановление распространяет свое действие с 01.09.2023г., подлежит 
размещению в сетевом издании на портале «Быково-медиа (https://bvkovo-roedia.ru) и на 
официальном сайте администрации Быковского муниципального района в информационно­
тел екоммуникативной сети «Интернет».

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации Быковского муниципального района О.В. Скворцову.

Глава
Быковского муниципального района А.В. Рычагов



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 
Быковского муниципального района 

от 19 декабря 2023 № 739

1 АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
предоставления государственной услуги «Выплата компенсации части родительской платы 
за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории 
Быковского муниципального района Волгоградской области»

1. Общие положения
1.1 .Предмет регулирования настоящего Административного регламента. 
Административный регламент предоставления государственной услуги «Выплата 

компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования, находящихся на территории Быковского муниципального района Волгоградской 
области» (далее именуются соответственно - Административный регламент, государственная 
услуга) разработан в целях повышения качества и доступности предоставления 
государственной услуги, создания необходимых условий для участников отношений, 
возникающих при предоставлении государственной услуги, и определяет: 

стандарт предоставления государственной услуги;
состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур 

(действий), требования к порядку их выполнения (в том числе особенности выполнения в 
электронной форме);

формы контроля за исполнение настоящего Административного регламента; 
досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) 

органа, предоставляющего государственную услугу, а также его должностных лиц.
Настоящий Административный регламент регулирует отношения, возникающие на 

основании части 5 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЭ "Об 
образовании в Российской Федерации".

1.2.Государственная услуга предоставляется одному из родителей (законных 
представителей) ребенка, посещающего образовательную организацию, реализующую 
образовательную программу дошкольного образования, внесшему родительскую плату за 
присмотр и уход за ребенком в соответствующей образовательной организации, 
обратившемуся с заявлением или запросом о предоставлении государственной услуги (далее 
соответственно - заявитель, заявление).

'Заявителем может быть:
гражданин Российской Федерации;
иностранный гражданин или лицо без гражданства.
1.3.Требования к порядку информирования предоставлении государственной услуги 
1.3.1.Орган местного самоуправления, наделенный государственными полномочиями

по предоставлению государственной услуги - Отдел образования и молодежной политики 
администрации Быковского муниципального района Волгоградской области (далее -  
Уполномоченный орган).

1.3.2.Местонахождение Уполномоченного органа:
404062, р.п. Быково, улица Щербакова, дом 2.
Контактные телефоны: +7844(95) 3-29-09; адрес электронной почты:
socialbvkovo@,volganet.ru.



2

Уполномоченный орган осуществляет прием заявителей в соответствии со 
следующим графиком:

понедельник-пятница 8.00-12.00, 13.00-17.00 
обеденный перерыв -  12 ч. 00 мин. -  13 ч. 00 мин. 
суббота, воскресенье -  выходные дни.
1.3.3.Информирование о порядке предоставления государственной услуги

осуществляется: !
1) непосредственно при личном приеме Заявителя в Уполномоченном органе или 

многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг 
(далее -  многофункциональный центр, МФЦ);

2) по телефону Уполномоченного органа или многофункционального центра;
3) письменно, в том числе посредством электронной почты, средств почтовой связи;
4) посредством размещения в открытой и доступной форме информации:
в федеральной государственной информационной системе "Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)" (https://www.gosuslugi.ru/) (далее -  
ЕПГУ), официального портала Губернатора и Администрации Волгоградской области 
(раздел "Государственные услуги") (www.volgograd.ru);

на официальном сайте Уполномоченного органа в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет (https:socialbykovo@volganet.ru);

5) посредством. размещения информации на информационных стендах 
Уполномоченного органа или многофункционального центра.

1.3.4.Информирование осуществляется по вопросам, касающимся:
Способов подачи заявления о предоставлении государственной услуги; 1
адресов Уполномоченного органа и многофункциональных центров, обращение в 

которые необходимо для предоставления государственной услуги;
справочной информации о работе Уполномоченного органа (структурных 

подразделений Уполномоченного органа);
документов, необходимых для предоставления государственной услуги и услуг, 

которые являются необходимыми и обязательными для предоставления государственной 
услуги;

порядка и сроков предоставления государственной услуги;
порядка получения сведений о ходе рассмотрения заявления о предоставлении 

государственной услуги и о результатах предоставления государственной услуги;
по вопросам предоставления услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления государственной услуги;
порядка досудебного (внесудебного) обжалования действий (бездействия) 

должностных лиц, и принимаемых ими решений при предоставлении государственной 
услуги.

Получение информации по вопросам предоставления государственной услуги и услуг, 
которые являются необходимыми и обязательными для предоставления государственной 
услуги осуществляется бесплатно.

1.3.5.При устном обращении Заявителя (лично или по телефону) должностное лицо 
Уполномоченного органа, работник многофункционального центра, осуществляющий 
консультирование, подробно и в вежливой (корректной) форме информирует обратившихся 
по интересующим вопросам.

Если должностное лицо Уполномоченного органа не может самостоятельно дать 
ответ, телефонный звонок должен быть переадресован (переведен) на другое должностное 
лицо или же обратившемуся лицу должен быть сообщен телефонный номер, по которому 
можно будет получить необходимую информацию.

Если подготовка ответа требует продолжительного времени, он предлагает Заявителю 
один из следующих вариантов дальнейших действий: 

изложить обращение в письменной ibm»»-



назначить другое время для консультаций.
Должностное лицо Уполномоченного органа, работник многофункционального 

центра, осуществляющий консультирование, не вправе осуществлять информирование, 
выходящее за рамки стандартных процедур и условий предоставления государственной 
услуги, и влияющее прямо или косвенно на принимаемое решение.

Продолжительность информирования по телефону недолжна превышать 10 минут.
1.3.6.По письменному обращению должностное лицо Уполномоченного органа, 

ответственное за предоставление государственной услуги, подробно в письменной форме 
разъясняет гражданину сведения по вопросам, указанным в пункте 1.3.4 настоящего 
Административного регламента в порядке, установленном Федеральным законом от 2 мая 
2006 г. № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" 
(далее -  Федеральный закон № 59-ФЗ).

На ЕПГУ размещаются сведения, предусмотренные Положением о федеральной 
государственной информационной системе "Федеральный реестр государственных и 
муниципальных услуг (функций)", утвержденным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24 октября 2011 г. № 861 "О федеральных государственных 
информационных системах, обеспечивающих предоставление в электронной форме 
государственных и муниципальных услуг (осуществление функций)".

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления государственной услугц 
осуществляется без выполнения Заявителем каких-либо требований, в том числе без 
использования программного обеспечения, установка которого на технические средства 
Заявителя требует заключения лицензионного или иного соглашения с правообладателем 
программного обеспечения, предусматривающего взимание платы, регистрацию или 
авторизацию Заявителя, или предоставление им персональных данных.

,1.3.7.На официальном сайте Уполномоченного органа, на стендах в местах 
предоставления государственной услуги и услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления государственной услуги, и в многофункциональном 
центре размещается следующая справочная информация:

о месте нахождения и графике работы Уполномоченного органа и их структурных 
подразделений, ответственных за предоставление государственной услуги, а также 
многофункциональных центров;

справочные телефоны структурных подразделений Уполномоченного органа, 
ответственных за предоставление государственной услуги, в том числе номер телефона- 
автоинформатора (при наличии);

адрес официального сайта, а также электронной почты и (или) формы обратной связи 
Уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

I.3.8.В залах ожидания Уполномоченного органа размещаются нормативные 
правовые акты, регулирующие порядок предоставления государственной услуги, в том числе 
настоящий Административный регламент, которые по требованию Заявителя 
предоставляются ему для ознакомления.

II.3.9.Размещение информации о порядке предоставления государственной услуги на 
информационных стендах в помещении многофункционального центра осуществляется в 
соответствии с соглашением, заключенным между многофункциональным центром и 
Уполномоченным органом с учетом требований к информированию, установленных 
настоящим Административным регламентом.

1.3.10.Информация о ходе предоставления государственной услуги доводится до 
заявителей в личном кабинете на ЕПГУ, а также специалистами при личном ̂ контакте, с 
использованием средств почтовой, телефонной связи, электронной почты.

2. Стандарт предоставления государственной услуги
2.1.Наименование государственной услуги - «Выплата компенсации части родительской 

платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих 
образовательную пппгпяммл/ nnirnmm..n™ — — -



муниципального района Волгоградской области»
2.2.Государственная услуга предоставляется органом местного самоуправления, 

наделенным государственными полномочиями по предоставлению государственной услуги - 
Отделом образования и молодежной политики администрации Быковского муниципального 
района Волгоградской области.

Уполномоченный орган не вправе требовать от Заявителей осуществления действий, в 
том числе согласований, необходимых для получения государственной услуги, связанных с 
обращением в иные государственные органы, органы местного самоуправления, 
организации, за исключением получения услуг и получения документов и ^информации, 
предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, 
указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг".

2.3.В предоставлении государственной услуги принимает участие Отдел по работе с 
заявителями Быковского района Волгоградской области ГКУ ВО "МФЦ"; график работы: 
понедельник: с 09 ч 00 мин. до 20 ч 00 мин., вторник-четверг: с 09 ч 00 мин. до 18 ч 00 мин., 
суббота: с 09 ч 00 мин. до 15 ч 30 мин.; адрес месторасположения: 404062, Волгоградская 
область, р.п. Быково, ул. Дзержинского, 25; телефон +7 (84495) 3-15-00; адрес электронной 
почты: mfc021@volganet.ru.

При предоставлении государственной услуги Уполномоченный орган взаимодействует*с:
- Федеральной налоговой службой в части получения сведений о рождении; о 

заключении (расторжении) брака; об установлении отцовства; об изменении фамилии, имени 
или отчества для лиц, изменивших фамилию, имя или отчество;

- Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации в части 
получения сведений о лишении родительских прав; об ограничении родительских прав; об 
отобрании ребенка при непосредственной угрозе его жизни или здоровью; об установлении 
опеки и попечительства над ребенком.

2.4.Результатом предоставления государственной услуги является решение о 
предоставлении государственной услуги, оформленное в соответствии с формой, 
установленной в приложении 2 к настоящему Административному регламенту, или решение 
об отказе в предоставлении государственной услуги, оформленное в соответствии с формой, 
установленной в приложении 3 к настоящему Административному регламенту.

2.5.Срок предоставления государственной услуги при условии внесения в заявление 
данных о половой принадлежности, СНИЛС, гражданстве Заявителя и ребенка (детей) 
составляет не более 6 рабочих дней со дня регистрации заявления и документов, 
необходимых для предоставления государственной услуги.

В случае отсутствия в заявлении, поданном непосредственно в Уполномоченный орган, 
данных о половой принадлежности, СНИЛС и гражданстве Заявителя и ребенка (детей) 
Заявитель уведомляется об увеличении срока рассмотрения заявления на период, 
необходимый для осуществления межведомственных запросов, но при( этом срок 
рассмотрения заявления не должен превышать 11 рабочих дней со дня регистрации 
заявления и документов, необходимых для предоставления государственной услуги.

2.6.Правовыми основаниями для предоставления государственной услуги являются 
следующие нормативные правовые акты:

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации";

Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ "О персональных данных";
Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг";
Федеральный закон от 6 апреля 2011 года № 63-Ф3 "Об электронной подписи";
Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании

тз 1Рг\г*г»тх'гтг*т/*г\тт т т ^ гл а т т т т т т ”  •



5

Федеральный закон от 21 декабря 2021 года №414-ФЗ "Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации";

постановление Правительства Российской Федерации от 27 сентября 2011 года № 797 
"О взаимодействии между многофункциональными центрами предоставления 
государственных и муниципальных услуг и федеральными органами исполнительной власти, 
органами государственных внебюджетных фондов, органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления или в случаях, 
установленных законодательством Российской Федерации, публично-правовыми 
компаниями";

постановление Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2012 года № 1376 
"Об утверждении Правил организации деятельности многофункциональных центров 
предоставления государственных и муниципальных услуг";

постановление Правительства Российской Федерации от 25 января 2013 года № 33 "Об 
использовании простой электронной подписи при оказании государственных и 
муниципальных услуг";

постановление Правительства Российской Федерации от 18 марта 2015 года № 250 "Об 
утверждении требований к составлению и выдаче заявителям документов на бумажном 
носителе, подтверждающих содержание электронных документов, направленных в 
многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг по 
результатам предоставления государственных и муниципальных услуг органами,* 
предоставляющими государственные услуги, и органами, предоставляющими 
муниципальные услуги, и к выдаче заявителям на основании информации из 
информационных систем органов, предоставляющих государственные услуги, и органов, 
предоставляющих муниципальные услуги, в том числе с использованием информационно­
технологической и коммуникационной инфраструктуры, документов, включая составление 
на бумажном носителе и заверение выписок из указанных информационных систем";

постановление Правительства Российской Федерации от 26 марта 2016 года № 236 "О 
требованиях к предоставлению в электронной форме государственных и муниципальных 
услуг";

Постановление Правительства РФ от 27.05.2023 № 829 "Об утверждении единого 
стандарта предоставления государственной и (или) муниципальной услуги "Выплата 
компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и 
муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории
соответствующего субъекта Российской Федерации";

законы и иные нормативные правовые акты Волгоградской области, нормативные 
правовые акты администрации Быковского муниципального района, закрепляющие функции 
уполномоченных органов по предоставлению государственной услуги, а также 
устанавливающие порядок и условия ее предоставления.

2.7.Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги.

2.7.1.Для получения государственной услуги Заявитель направляет заявление, а также 
необходимые документы и информацию одним из следующих способов:

а) непосредственно (лично) в Уполномоченный орган на бумажном носителе;
б) в электронной форме с использованием ЕПГУ;
в) через многофункциональные центры;
г) почтовым отправлением в Уполномоченный орган.
2.7.2.Для предоставления государственной услуги заявитель представляет 

самостоятельно следующие документы:
а) заявление по форме, установленной в приложении №1 к настоящему документу;
б) документ, удостоверяющий личность заявителя (при личном обращении);
в) документ, подтверждающий, что заявитель является законным представителем 

ребенка (при личном обращении);



г) документы, подтверждающие сведения о рождении ребенка, выданные 
компетентными органами иностранных государств, и их перевод на русский язык (если 
рождение ребенка зарегистрировано на территории иностранного государства);

д) справка с места учебы совершеннолетнего ребенка (детей) заявителя, 
подтверждающая обучение по очной форме в образовательной организации любого типа 
независимо от ее организационно-правовой формы (за исключением образовательной 
организации дополнительного образования) (в случае если такие дети имеются в семье);

е) документы, необходимые для получения компенсации части платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком, осваивающим 
образовательную программу дошкольного образования в организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, в соответствии с критериями нуждаемости, установленными 
органами государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с частью
5 статьи 65 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации";

ж) согласие лиц, указанных в заявлении, на обработку их персональных данных (при 
личном обращении);

з) документы, подтверждающие сведения о регистрации брака, выданные 
компетентными органами иностранных государств, и перевод на русский язык (если брак 
зарегистрирован на территории иностранного государства);

и) документы, подтверждающие сведения о расторжении брака, выданные 
компетентными органами иностранных государств, и перевод на русский язык (если брак 
расторгнут на территории иностранного государства).

2.7.3.В случае направления заявления посредством ЕПГУ сведения из документов, 
указанных в пункте 2.7.2 настоящего документа, формируются при подтверждении учетной 
записи в федеральной государственной информационной системе "Единая система 
идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно­
технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для 
предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме" из состава 
соответствующих данных указанной учетной записи и могут быть проверены путем 
направления запроса с использованием системы межведомственного электронного 
взаимодействия.

2.7.4.3аявитель вправе предоставить по собственной инициативе следующие документы 
и сведения, которые подлежат представлению в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия:

а) сведения о лишении родителей (законных представителей) (или одного из них) 
родительских прав в отношении ребенка (детей);

б) сведения об ограничении родителей (законных представителей) (или одного из них) 
родительских прав в отношении ребенка (детей);

в) сведения об отобрании у родителей (законных представителей) (или одного из них) 
ребенка (детей) при непосредственной угрозе его жизни или здоровью;

г) сведения о заключении (расторжении) брака между родителями (законными 
представителями) ребенка (детей), проживающего в семье;

д) сведения об установлении или оспаривании отцовства (материнства) в отношении 
ребенка (детей), проживающего в семье;

е) сведения об изменении фамилии, имени или отчества для родителей (законных 
представителей) или ребенка (детей), проживающего в семье, изменивших фамилию, имя 
или отчество;

ж) сведения об установлении опеки (попечительства) над ребенком (детьми), 
проживающим в семье.

2.7.5.Непредставление (несвоевременное представление) государственными органами, 
органами местного самоуправления, подведомственными органу местного самоуправления 
организациями, участвующими в предоставлении государственной услуги, по



I 7

документа, не может являться основанием для отказа в предоставлении заявителю 
государственной услуги.

2.8.Заявление представляется в уполномоченный орган по форме согласно приложению
№ 1.

При подаче заявления в электронной форме заполнение полей о половой 
принадлежности, страховом номере индивидуального лицевого счета (далее - СНИЛС), 
гражданстве заявителя и ребенка (детей) носит обязательный характер.

2.9.В случае представления заявления посредством ЕПГУ формирование заявления 
осуществляется посредством заполнения интерактивной формы без необходимости 
дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме.

2.10.3аявителю решение о предоставлении государственной услуги направляется по 
форме согласно приложению № 2, решение об отказе в предоставлении государственной 
услуги направляется по форме согласно приложению № 3.

2)11.Сведения о ходе предоставления государственной услуги, результат 
предоставления государственной услуги размещаются в личном кабинете заявителя на ЕПГУ 
вне зависимости от способа обращения заявителя за предоставлением государственной 
услуги.

Сведения о ходе предоставления государственной услуги, результат предоставления 
государственной услуги могут быть получены по желанию заявителя также на бумажном 
носителе в виде распечатанного экземпляра электронного документа в уполномоченном 
органе, многофункциональном центре.

Способ получения результата рассмотрения заявления указывается в заявлении.
2.12.При предоставлении государственной услуги Уполномоченный орган не вправе 

требовать от заявителя:
представления документов и информации или осуществления действий, представление 

или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, 
регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением государственной 
услуги;

представления документов и информации, которые в соответствии с нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Волгоградской 
области и муниципальными правовыми актами находятся в распоряжении государственных 
органов, предоставляющих государственную услугу, иных государственных органов, 
органов местного самоуправления и (или) подведомственных государственным органам и 
органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении 
государственных или муниципальных услуг, за исключением документов, указанных в части 
6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг";

представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых 
не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги, за 
исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 
27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг";

представления на бумажном носителе документов и информации, электронные образы 
которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального 
закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг", за исключением случаев, если нанесение отметок на такие 
документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления 
государственной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.

2.13.В приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, 
может быть отказано по следующим основаниям:



а) заявление и документы, необходимые для предоставления государственной услуги, 
поданы с нарушением требований, установленных настоящим Административным 
регламентом, в том числе:

заявление подано лицом, не имеющим полномочий на осуществление действий от 
имени Заявителя;

Заявителем представлен неполный комплект документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги и указанных в пункте 2.7.2 настоящего 
Административного регламента;

Заявителем в электронной форме не заполнены поля о половой принадлежности, 
СНИЛС и гражданстве Заявителя и ребенка (детей);

б) на дату обращения за предоставлением государственной услуги истек срок действия 
представленных документов, предусмотренный в таких документах или законодательством 
Российской Федерации, законами или иными нормативными правовыми актами 
Волгоградской области;

в) представленные Заявителем документы содержат подчистки и исправления текста, не 
заверенные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

г) представленные документы содержат повреждения, наличие которых не позволяет в 
полном объеме использовать информацию и сведения, содержащиеся в таких документах, 
для предоставления государственной услуги;

д) заявление подано-в исполнительный орган Волгоградской области, орган местного 
самоуправления или организацию, в полномочия которых не входит предоставление 
государственной услуги;

е) представленные документы не соответствуют установленным требованиям к 
предоставлению государственной услуги в электронной форме, указанным в пунктах 2.19, 
2.26 настоящего Административного регламента.

2.14.Основанием для приостановления предоставления государственной услуги 
является возникновение необходимости дополнительной проверки документов или 
обстоятельств, препятствующих проведению проверки в рамках межведомственного 
взаимодействия указанной заявителем информации.

Заявитель в течение 5 рабочих дней после получения уведомления о приостановке 
предоставления государственной услуги направляет в уполномоченный орган (способом, 
указанным в пункте 2.7.1 настоящего документа) необходимые документы и сведения для 
предоставления государственной услуги.

В случае непредставления необходимых документов и сведений для предоставления 
государственной услуги в установленный срок заявителю направляется отказ в 
предоставлении государственной услуги. При этом заявитель сохраняет за собой право 
повторной подачи заявления.

2.15.В предоставлении государственной услуги может быть отказано по следующим 
основаниям:

а) лицо, подавшее заявление, не относится к кругу лиц, установленных абзацем первым 
пункта 1.2 настоящего документа;

б) представленные сведения и (или) документы не соответствуют сведениям, 
полученным в ходе межведомственного информационного взаимодействия;

в) представленные документы не соответствуют по форме или 'содержанию 
требованиям законодательства Российской Федерации, законов или иных нормативных 
правовых актов субъектов Российской Федерации;

г) заявитель отозвал заявление. Отзыв заявления осуществляется при личном 
обращении заявителя в уполномоченный орган.

2. ^.Государственная пошлина и иная плата за предоставление государственной услуги 
не взимается.

2.17.Направление результата предоставления государственной услуги в личном
кабинете Ггтиногп ттпптяття г»™ттт<̂ 'гт>ттГто™,т  ̂—.... — -------------



2!18.3аявление подлежит регистрации в Уполномоченном органе в течение 1 рабочего 
дня со дня получения заявления от заявителя и документов, необходимых для 
предоставления государственной (муниципальной) услуги.

В случае наличия оснований для отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной (муниципальной) услуги, указанных в пункте 2.13 
настоящего документа, уполномоченный орган не позднее 1 рабочего дня, следующего за 
днем поступления заявления и документов, необходимых для предоставления 
государственной (муниципальной) услуги, направляет заявителю решение об отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления государственной (муниципальной) 
услуги, с указанием оснований, послуживших для такого отказа.

2.19.3аполненное в ЕПГУ заявление отправляется заявителем вместе с прикрепленными 
электронными образами документов, указанных в пункте 2.7.2 настоящего документа, в 
Уполномоченный орган. При авторизации в федеральной государственной информационной 
системе "Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, 
обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных 
систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в 
электронной форме" (далее -  ЕСИА) заявление считается подписанным простой электронной 
подписью заявителя.

2.20.При предоставлении государственной услуги в электронной форме заявителю в, 
личный кабинет ЕПГУ направляется:

а) уведомление о приеме и регистрации заявления и иных документов, необходимых 
для предоставления государственной услуги, содержащее сведения о факте приема заявления 
и документов, необходимых для предоставления государственной услуги, и начале 
процедуры предоставления государственной услуги, а также сведения о дате и времени 
окончания предоставления государственной услуги либо мотивированный отказ в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги;

б) уведомление о результатах рассмотрения документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, содержащее сведения о принятии решения о 
предоставлении государственной услуги и возможности получить результат предоставления 
государственной услуги либо мотивированный отказ в предоставлении государственной 
услуги.

2.21.В случае выявления заявителем технических ошибок (опечаток и ошибок) в 
решении о предоставлении (или об отказе в предоставлении) государственной услуги (далее
- технические ошибки) заявитель вправе в течение 5 рабочих дней после получения решения 
обратиться в Уполномоченный орган с заявлением об исправлении технических ошибок по 
форме согласно приложению N 4 с приложением документов, подтверждающих наличие 
технических ошибок, которое регистрируется уполномоченным органом.

2.22.Уполномоченный орган при получении заявления об исправлении технических 
ошибок в течение 1 рабочего дня рассматривает его и принимает решение о необходимости 
внесения соответствующих изменений или решение об отказе в исправлении технических 
ошибок.

Унолномоченный орган вносит в течение 3 рабочих дней соответствующие изменения в 
решение о предоставлении (или об отказе в предоставлении) государственной услуги.

2.23.В случае несоответствия документов, подтверждающих наличие технических 
ошибок, сведениям, указанным в заявлении об исправлении технических ошибок, заявителю 
в течение 1 рабочего дня со дня принятия решения в соответствии с абзацем первым пункта 
2.23 настоящего документа направляется мотивированный отказ в исправлении технических 
ошибок.

2.24.Выдача дубликата документа, выданного по результатам предоставления 
государственной услуги, не предусмотрена.

2.25.Оставление заявления без рассмотрения не предусмотрено.



10
f

2.26.Требования к форматам электронных документов, представляемых Заявителем. 
Электронные документы представляются в следующих форматах:

а) xml - для формализованных документов;
б) doc, docx, odt - для документов с текстовым содержанием, не включающим 

формулы (за исключением документов, указанных в подпункте "в" настоящего пункта);
в) xls, xlsx, ods - для документов, содержащих расчеты;
г) pdf, jpg, jpeg - для документов с текстовым содержанием, в том числе включающих 

формулы и (или) графические изображения (за исключением документов, указанных в 
подпункте "в" настоящего пункта), а также документов с графическим содержанием.

Допускается формирование электронного документа путем сканирования 
непосредственно с оригинала документа (использование копий не допускается), которое 
осуществляется с сохранением ориентации оригинала документа в разрешении 300 - 500 dpi 
(масштаб 1:1) с использованием следующих режимов:

- "черно-белый" (при отсутствии в документе графических изображекий и (или) 
цветного текста);

- "оттенки серого" (при наличии в документе графических изображений, отличных от 
цветного графического изображения);

- "цветной" или "режим полной цветопередачи" (при наличии в документе цветных 
графических изображений либо цветного текста);

- сохранением всех- аутентичных признаков подлинности, а именно: графической 
подписи лица, печати, углового штампа бланка;

- количество файлов должно соответствовать количеству документов, каждый из 
которых содержит текстовую и (или) графическую информацию.

Электронные документы должны обеспечивать:
- возможность идентифицировать документ и количество листов в документе;
- для документов, содержащих структурированные по частям, главам, разделам 

(подразделам) данные и закладки, обеспечивающие переходы по оглавлению и (или) к 
содержащимся в тексте рисункам и таблицам.

Документы, подлежащие представлению в форматах xls, xlsx или ods, формируются в 
виде отдельного электронного документа.

2.27.Требования к помещениям, в которых предоставляется государственная услуга, к 
залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении государственной услуги, 
информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых 
для предоставления государственной услуги, в том числе к обеспечению доступности для 
инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
социальной защите инвалидов.

2.28.1.Требования к помещениям, в которых предоставляется государственная услуга.
Помещения, в которых предоставляется государственная услуга, обеспечиваются

необходимыми для предоставления государственной услуги оборудованием (компьютерами, 
средствами связи, оргтехникой), канцелярскими принадлежностями, информационными и 
справочными материалами, наглядной информацией, стульями и столами.

Помещения Уполномоченного органа должны соответствовать санитарно- 
эпидемиологическим правилам и нормативам и быть оборудованы средствами 
пожаротушения.

Вход и выход из помещений оборудуются соответствующими указателями}
Вход в Уполномоченный орган оборудуется информационной табличкой (вывеской), 

содержащей информацию о наименовании, месте нахождения и режиме работы.
Кабинеты оборудуются информационной табличкой (вывеской), ' содержащей 

информацию о наименовании Уполномоченного органа (структурного подразделения), 
осуществляющего предоставление государственной услуги.

2.28.2.Требования к местам ожидания.
М е с т а  О Ж И Л а Н И Я  Д О Л Ж Н Ы  C O O TB e T C T R O R a T b  к п м А п п т н м м  у п п о й н я м  лгття Ч я а т т т р т т р й  тт



11

оптимальным условиям работы специалистов Уполномоченного органа.
Места ожидания должны быть оборудованы стульями, кресельными секциями, 

скамьями.
2.28.3.Требования к местам приема Заявителей.
Прием Заявителей осуществляется в специально выделенных для этих целей 

помещениях.
Каждое рабочее место специалистов Уполномоченного органа должно быть 

оборудовано персональным компьютером с возможностью доступа к необходимым 
информационным базам данных, печатающим и копирующим устройствам.

При организации рабочих мест должна быть предусмотрена возможность свободного 
входа и выхода специалистов Уполномоченного органа из помещения при необходимости.

Места сдачи и получения документов Заявителями, места для информирования 
Заявителей и заполнения необходимых документов оборудуются стульями (креслами) и 
столами и обеспечиваются писчей бумагой и письменными принадлежностями.

2.28.4.Требования к обеспечению доступности предоставления государственной услуги 
для инвалидов.

В целях обеспечения условий доступности для инвалидов государственной услуги' 
должно быть обеспечено:

оказание специалистами помощи инвалидам в посадке в транспортное средство и, 
высадке из него перед входом в помещения, в которых предоставляется государственная 
услуга, в том числе с использованием кресла-коляски;

беспрепятственный вход инвалидов в помещение и выход из него;
возможность самостоятельного передвижения инвалидов по территории 

Уполномоченного органа, помещения, в которых оказывается государственная услуга;
сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 

самостоятельного передвижения, и оказание им помощи на территории Уполномоченного 
органа, помещения, в которых оказывается государственная услуга;

надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для 
обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов в помещения и к услугам, с учетом 
ограничений их жизнедеятельности;

дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также 
надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными 
рельефно-точечным шрифтом Брайля;

допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное 

обучение и выданного по форме и в порядке, которые определяются федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной 
защиты населения;

предоставление при необходимости услуги по месту жительства инвалида или в 
дистанционном режиме;

оказание специалистами иной необходимой помощи инвалидам в преодолении 
барьеров, препятствующих получению ими услуг Тнаравне с другими лицами.

2.29.Показателями доступности и качества государственной услуги являются 
предоставление государственной услуги или осуществление отдельных административных 
процедур в электронной форме, получение Заявителем информации о ходе предоставления 
государственной услуги с использованием средств телефонной связи, электронного 
информирования, соблюдение сроков предоставления государственной услуги, отсутствие 
жалоб и претензий со стороны Заявителя, а также судебных актов о признании незаконными 
решений, действий (бездействия) Уполномоченного органа и должностных лиц 
Уполномоченного органа.

2.30. Ппе НООТЯП Прилги



12 {

осуществляется в части обеспечения возможности подачи заявлений посредством ЕПГУ и 
получения результата государственной услуги в многофункциональном центре.

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур 
(действий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур в электронной форме, а также особенности выполнения
административных процедур в МФЦ

Предоставление государственной услуги включает в себя следующие 
административные процедуры:

1) прием и регистрация заявления, проверка прилагаемых к заявлению документов;
2) формирование и направление межведомственных запросов в органы, участвующие в 

предоставлении государственной услуги;
3) рассмотрение заявления и прилагаемых документов, принятие решения по итогам

рассмотрения; s
4) уведомление Заявителя о принятом решении.
3.1 .Прием и регистрация заявления, прилагаемых к заявлению документов.
3.1.1.Основанием для начала выполнения административной процедуры по приему 

заявления и документов, необходимых для предоставления государственной услуги, является 
поступление в Уполномоченный орган заявления и прилагаемых к нему документов,’ 
предусмотренных пунктами 2.7.2, 2.7.4 настоящего Административного регламента, 
посредством личного обращения Заявителя, почтового отправления, в электронной форме 
или через МФЦ.

3.1.2.Прием заявления и прилагаемых к нему документов осуществляют должностные 
лица Уполномоченного органа или МФЦ.

3.1.3.При поступлении заявления и прилагаемых к нему документов посредством 
личного обращения Заявителя специалист Уполномоченного органа, ответственный за прием 
документов, осуществляет следующую последовательность действий:

1) устанавливает предмет обращения;
2) при личном обращении Заявителя устанавливает соответствие личности Заявителя

документу, удостоверяющему личность; 1
3) проверяет правильность оформления заявления и комплектность прилагаемых к нему 

документов на соответствие перечню документов, предусмотренных пунктами 2.7.2, 2.7.4 
настоящего Административного регламента;

4) осуществляет сверку копий представленных документов с их оригиналами;
5) проверяет заявление и прилагаемые к нему документы на наличие оснований, 

предусмотренных пунктом 2.13 настоящего Административного регламента;
6) осуществляет прием заявления и документов либо в случае наличия оснований к 

отказу, предусмотренных пунктом 2.15 настоящего Административного регламента, 
отказывает Заявителю в приеме заявления и прилагаемых к нему документов;

7) вручает (направляет) Заявителю расписку в получении документов с отметкой о дате 
приема заявления и прилагаемых к нему документов либо мотивированное письмо об отказе 
в приеме документов с указанием основания отказа и разъяснением возможности обратиться 
за предоставлением государственной услуги после устранения соответствующих 
недостатков.

В случае представления документов через МФЦ расписка (уведомление об отказе) 
выдается указанным МФЦ.

3.1.4.3аявление и прилагаемые к нему документы, направленные посредством 
почтового отправления или в электронной форме в Уполномоченный орган или МФЦ, 
проверяются в установленном порядке соответственно специалистами Уполномоченного 
органа, ответственными за прием документов.

В случае поступления заявления и прилагаемых документов r -чтте*-тг>пииг.й



13

распечатываются специалистом Уполномоченного органа на бумажном носителе и 
регистрируются в установленном порядке.

Получение заявления в электронной форме и прилагаемых к нему документов 
подтверждается Уполномоченным органом путем направления Заявителю уведомления, 
содержащего входящий регистрационный номер заявления, дату получения 
Уполномоченным органом указанного заявления и прилагаемых к нему документов, а также 
перечень наименований файлов, представленных в форме электронных документов, с 
указанием их объема (далее именуется - уведомление о получении заявления).

Уведомление о получении заявления направляется указанным Заявителем в заявлении 
способом не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления заявления в 
Уполномоченный орган.

В случае наличия оснований, предусмотренных пункта 2.13 настоящего 
Административного регламента для отказа в приеме документов, поступивших посредством 
почтового отправления или в электронной форме, специалист Уполномоченного органа не 
позднее рабочего дня, следующего за днем поступления заявления в Уполномоченный орган, 
направляет, соответственно, почтой или в электронной форме мотивированное уведомление 
об отказе в приеме документов с указанием основания отказа.

При поступлении заявления о предоставлении государственной услуги в электронной 
форме, подписанного квалифицированной подписью, должностное лицо Уполномоченного 
органа, ответственное за предоставление государственной услуги, в течение 1 рабочего дня с 
момента его регистрации проводит процедуру проверки действительности 
квалифицированной подписи на предмет соблюдения условий, указанных в статье 11 
Федерального закона от 06.04.2011 № 63-Ф3 "Об электронной подписи" (далее именуется - 
Федеральный закон "Об электронной подписи").

В случае если в результате проверки квалифицированной подписи будет выявлено 
несоблюдение установленных условий признания ее действительности, Уполномоченный 
орган в течение трех рабочих дней со дня завершения проведения такой проверки принимает 
решение об отказе в приеме к рассмотрению заявления и направляет Заявителю уведомление 
об этом в электронной форме с указанием пунктов статьи 11 Федерального закона "Об 
электронной подписи", которые послужили основанием для принятия указанного решения. 
Такое уведомление подписывается усиленной квалифицированной подписью руководителя 
Уполномоченного органа или Уполномоченного им должностного лица и направляется по 
адресу электронной почты Заявителя либо в его личный кабинет в ЕПГУ.

В случае подачи заявления в электронной форме Заявителю в качестве результата 
предоставления услуги обеспечивается по его выбору возможность получения:

1) в форме электронного документа, подписанного Уполномоченным должностным 
лицом‘с использованием усиленной квалифицированной подписи;

2) в форме документа на бумажном носителе в МФЦ;
3) информации из государственных информационных систем в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации.
Формирование заявления может осуществляться посредством заполнения электронной 

формы заявления на ЕПГУ без необходимости дополнительной подачи заявления в какой- 
либо иной форме.

Форматно-логическая проверка сформированного заявления осуществляется после 
заполнения Заявителем каждого из полей электронной формы заявления. При выявлении 
некорректно заполненного поля электронной формы заявления Заявитель уведомляется о 
характере выявленной ошибки и порядке ее устранения посредством информационного 
сообщения непосредственно в электронной форме заявления.

При формировании заявления Заявителю обеспечивается:
а) возможность копирования и сохранения заявления и иных документов, указанных 

в пунктах 2.7.2, 2.7.4 настоящего Административного регламента, необходимых для
Предоставления ГОСЛШЯПгтарттл»



б) возможность печати на бумажном носителе копии электронной формы заявления;
в) сохранение ранее введенных в электронную форму заявления значений в любой 

момент по желанию пользователя, в том числе при возникновении ошибок ввода и возврате 
для повторного ввода значений в электронную форму заявления;

г) заполнение полей электронной формы заявления до начала ввода сведений 
Заявителем с использованием сведений, размещенных в ЕСИА, и сведений, опубликованных 
на ЕПГУ, в части, касающейся сведений, отсутствующих в ЕСИА;

д) возможность вернуться на любой из этапов заполнения электронной формы 
заявления без потери ранее введенной информации;

е) возможность доступа Заявителя на ЕПГУ к ранее поданным им заявлениям в 
течение не менее одного года, а также частично сформированных заявлений -  в течение не 
менее 3 месяцев.

Сформированное и подписанное заявление и иные документы, необходимые для 
предоставления государственной услуги, направляются в Уполномоченный орган 
посредством ЕПГУ.

Уполномоченный орган обеспечивает в срок не позднее 1 рабочего д^я с момента 
подачи заявления на ЕПГУ, а в случае его поступления в нерабочий или праздничный день, -* 
в следующий за ним первый рабочий день:

а) прием документов, необходимых для предоставления государственной услуги, и 
направление Заявителю Электронного сообщения о поступлении заявления;

б) регистрацию заявления и направление Заявителю уведомления о регистрации 
заявления либо об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги.

Электронное заявление становится доступным для должностного лица 
Уполномоченного органа, ответственного за прием и регистрацию заявления (далее -  
ответственное должностное лицо), в государственной информационной системе, 
используемой Уполномоченным органом для предоставления государственной услуги (далее 
-ГИС).

Ответственное должностное лицо:
проверяет наличие электронных заявлений, поступивших с ЕПГУ, с периодом не реже

2 раз в день;
рассматривает поступившие заявления и приложенные образы s документов 

(документы);
производит действия в соответствии с пунктом 3.4 настоящего Административного 

регламента.
Заявителю в качестве результата предоставления государственной услуги 

обеспечивается возможность получения документа:
в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 

электронной подписью уполномоченного должностного лица Уполномоченного органа, 
направленного Заявителю в личный кабинет на ЕПГУ;

в виде бумажного документа, подтверждающего содержание электронного документа, 
который Заявитель получает при личном обращении в многофункциональном центре.

Получение информации о ходе рассмотрения заявления и о результате предоставления 
государственной услуги производится вне зависимости от способа подачи заявления в 
личном кабинете на ЕПГУ, при условии авторизации. Заявитель имеет возможность 
просматривать статус электронного заявления, а также информацию о дальнейших 
действиях в личном кабинете по собственной инициативе, в любое время.

При предоставлении государственной услуги в электронной форме Заявителю 
направляется:

а) уведомление о приеме и регистрации заявления и иных документов, необходимых 
для предоставления государственной услуги, содержащее сведения о факте приема заявления
ТЯГ ТТОТ^ЛЛЧ/ТР^иПЛГЛТЭ T T Q A ^ - v r /Л т т т п  --------------------------------------------



15

процедуры предоставления государственной услуги, а также сведения о дате и времени 
окончания предоставления государственной услуги либо мотивированный отказ в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги;

б) уведомление о результатах рассмотрения документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, содержащее сведения о принятии положительного 
решения о предоставлении государственной услуги и возможности получить результат 
предоставления государственной услуги либо мотивированный отказ в предоставлении 
государственной услуги.

3.1.5.При подаче заявления и прилагаемых к нему документов через МФЦ, последний 
передает в Уполномоченный орган заявление и прилагаемые к нему документы в течение 1 
рабочего дня со дня их получения от Заявителя.

3.1.6.Максимальный срок выполнения административной процедуры:
при личном приеме - не более 15 минут;
при поступлении заявления и документов по почте, в электронной форме или через 

МФЦ - 1 рабочий день со дня поступления в Уполномоченный орган.
Уведомление об отказе в приеме к рассмотрению заявления, в случае выявления в ходе 

проверки квалифицированной подписи Заявителя несоблюдения установленных условий 
признания ее действительности, направляется в течение 3 рабочих дней со дня завершения 
проведения такой проверки.

3.1.7.Результатом выполнения административной процедуры является:
прием и регистрация заявления, выдача (направление в электронной форме или в МФЦ) 

Заявителю расписки в получении заявления и приложенных к нему документов 
(уведомления о получении заявления);

выдача (направление) уведомления об отказе в приеме документов, в том числе 
уведомления об отказе в приеме к рассмотрению заявления, поступившего в электронной 
форме, по основаниям, установленным подпунктом "е" пункта 2.13 настоящего 
Административного регламента.

3.2.Формирование и направление межведомственных запросов в органы, участвующие 
в предоставлении государственной услуги.

3.2.1.Основанием для начала выполнения административной процедуры является 
отсутствие в распоряжении Уполномоченного органа документов (информации), 
необходимых для рассмотрения заявления о предоставлении государственной услуги.

В случае если в распоряжении Уполномоченного органа имеется вся информация, 
необходимая для ее предоставления, должностное лицо Уполномоченного органа, 
ответственное за предоставление государственной услуги, переходит к исполнению 
следующей административной процедуры, предусмотренной настоящим Административным 
регламентом.

3 !2 .2 .Е сли  документы (информация), предусмотренные пунктом 2 .7 .4  настоящего 
Административного регламента, не были представлены Заявителем по собственной 
инициативе, должностное лицо Уполномоченного органа, ответственное за предоставление 
государственной услуги, готовит и направляет межведомственные запросы в органы, в 
распоряжении которых находятся указанные документы и информация.

3.2.3.Максимальный срок исполнения административной процедуры -  2 рабочих дня со 
дня приема и регистрации заявления.

3.2.4.Результатом исполнения административной процедуры является формирование и 
направление межведомственных запросов в органы, участвующие в предоставлении 
государственной услуги.

3.3.Рассмотрение заявления и прилагаемых документов, принятие решения по итогам 
рассмотрения.

3.3.1.Основанием для начала выполнения административной процедуры является 
получение должностным лицом Уполномоченного органа, ответственным за предоставление 
госудаюственнпй vr.rrv™г —  ------  /



16

межведомственного информационного взаимодействия, необходимых для предоставления 
государственной услуги. 1

3.3.2.Должностное лицо Уполномоченного органа, ответственное за предоставление 
государственной услуги, рассматривает представленные документы и подготавливает проект 
решения Уполномоченного органа о предоставлении государственной услуги либо проект 
решения Уполномоченного органа об отказе в предоставлении государственной услуги.

3.3.3.Проект решения Уполномоченного органа о назначении компенсации либо проект 
решения уполномоченного органа об отказе в назначении компенсации представляется 
должностным лицом Уполномоченного органа, ответственным за предоставление 
государственной услуги, на подпись руководителю уполномоченного органа или 
Уполномоченному им должностному лицу.

З.ЗАРуководитель Уполномоченного органа или уполномоченное им должностное 
лицо, рассмотрев полученные документы, в случае отсутствия замечаний подписывает 
соответствующее решение.

Решение об отказе в предоставлении государственной услуги принимается при наличии 
оснований, установленных пунктом 2.13 настоящего Административного регламента.

3.3.5.Подписанное решение Уполномоченного органа о предоставлении (отказе в 
предоставлении) государственной услуги регистрируется должностным лицом 
Уполномоченного органа, ответственным за предоставление государственной услуги,, в 
установленном порядке. .

3.3.6.Максимальный срок исполнения административной процедуры
3 рабочих дня с момента получения должностным лицом Уполномоченного органа, 
ответственным за предоставление государственной услуги, всех документов (информации), в 
том числе посредством межведомственного информационного взаимодействия, 
необходимых для предоставления государственной услуги.

3.3.7.Результатом исполнения административной процедуры является:
принятие Уполномоченным органом решения о предоставлении государственной 

услуги;
принятие Уполномоченным органом решения об отказе в предоставлении 

государственной услуги.
3.4.Уведомление Заявителя о принятом решении.
3.4.1.Основанием для начала выполнения административной процедуры является 

принятие Уполномоченным органом одного из решений, указанных в пункте 3.3.7 
настоящего Административного регламента.

3.4.2.Должностное лицо Уполномоченного органа, ответственное за предоставление 
государственной услуги, после принятия Уполномоченным органом одного из решений, 
указанных в пункте 3.3.7 настоящего Административного регламента, готовит и 
представляет на подпись руководителю Уполномоченного органа или уполномоченному им 
должностному лицу уведомление о принятом решении.

3.4.3.Подписанное уведомление регистрируется должностным лицом Уполномоченного 
органа, ответственным за предоставление государственной услуги, в установленном порядке.

3.4.4.В случае подачи заявления Заявителем лично или почтовым отправлением, 
уведомление выдается Заявителю в форме * бумажного документа по его выбору в 
Уполномоченном органе, МФЦ либо направляется Уполномоченным органом посредством 
почтовой связи.

3.4.5.Максимальный срок исполнения административной процедуры - 5 рабочих дней с 
момента принятия Уполномоченным органом решения о предоставлении (об отказе в 
предоставлении) государственной услуги.

3.4.6.Результатом исполнения административной процедуры является: !
направление (вручение) Заявителю уведомления о назначении компенсации;
направление (вручение) Заявителю уведомления об отказе в назначении компенсации.
3.4.7.Уполномоченный орган в отношении кяжттогг» а ---------



17

из документов, необходимых для принятия решения о предоставлении государственной 
услуги.

4. Формы контроля за исполнением Административного регламента
4.1.Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением 

ответственными должностными лицами положений Административного регламента 
предоставления государственной услуги, а также принятием ими решений.

4! 1.1.Текущий контроль за соблюдением и исполнением настоящего 
Административного регламента, иных нормативных правовых актов, устанавливающих 
требования к предоставлению государственной услуги, осуществляется на постоянной 
основе должностными лицами Уполномоченного органа, уполномоченными на 
осуществление контроля за предоставлением государственной услуги.

4.1.2.Перечень должностных лиц Уполномоченного органа, осуществляющих текущий 
контроль, устанавливается приказом Отдела по образованию администрации Николаевского 
муниципального района Волгоградской области.

4.2.Порядок осуществления и периодичность проведения плановых и внеплановых 
проверок полноты и качества предоставления государственной услуги, в том числе порядок' 
и формы контроля за полнотой и качеством ее предоставления.

4.2.1.Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, определенных, 
административными процедурами по предоставлению государственной услуги, принятием 
решений уполномоченными лицами осуществляет руководитель уполномоченного органа 
путем проведения проверок соблюдения и исполнения уполномоченными должностными 
лицами уполномоченного органа положений настоящего Административного регламента, 
иных нормативных правовых актов, содержащих нормы, регулирующие деятельность по 
исполнению государственной услуги.

4.2.2.Периодичность осуществления текущего контроля устанавливает руководитель 
уполномоченного органа. При этом контроль должен осуществляться не реже 1 раза в 
календарный год.

4.2.3.В ходе проверок должностные лица, уполномоченные для проведения проверки, 
изучают следующие вопросы:

1) деятельность уполномоченных должностных лиц при проведении ими мероприятий, 
связанных с осуществлением административных процедур, установленных настоящим 
Административным регламентом;

2) соблюдение установленных порядка и сроков рассмотрения заявлений; полнота и 
правильность заполнения журналов;

3) работа уполномоченных должностных лиц при проведении ими мероприятий, 
связанных с осуществлением административных процедур, установленных настоящим 
Административным регламентом;

4) соблюдение порядка регистрации и сроков прохождения материалов по 
административным процедурам, установленных настоящим Административным 
регламентом;

5) состояние работы с жалобами и заявлениями по административным процедурам, 
установленным настоящим Административным регламентом.

4.2.4.Руководитель уполномоченного органа рассматривает результаты проверки и 
поручает принять меры, направленные на устранение выявленных в результате контрольных 
мероприятий недостатков и нарушений.

4.3.Ответственность должностных лиц Уполномоченного органа, предоставляющего 
государственную услугу, за решения и действия (бездействие), принимаемые 
(осуществляемые) в ходе предоставления государственной услуги.

4.3.1.Ответственность должностных лиц Уполномоченного органа, предоставляющего 
государственную услугу, за решения и действия (бездействие), принимаемые
/ АГ‘'ОгТТТС»апптлтггг/м  — -------- 



18

должностных регламентах.
Должностное лицо уполномоченного органа, ответственное за предоставление 

государственной услуги, несет персональную ответственность за предоставление 
государственной услуги в соответствии с требованиями настоящего Административного 
регламента, законодательством Российской Федерации.

Должностное лицо Уполномоченного органа, ответственное за регистрацию 
документации, несет персональную ответственность за регистрацию документов для 
предоставления государственной услуги в соответствии с требованиями настоящего 
Административного регламента, законодательством Российской Федерации.

4.3.2.По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушения прав 
Заявителей руководитель Уполномоченного органа осуществляет привлечение виновных лиц 
к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.3.3.0  мерах, принятых в отношении виновных в нарушении законодательства 
Российской Федерации должностных лиц, в течение 10 дней со дня принятия таких мер 
руководитель Уполномоченного органа сообщает в письменной форме Заявителю, права и 
(или) законные интересы которого нарушены.

4.4.Требования к порядку и формам контроля за предоставлением государственной 
услуги, в том числе со стороны граждан, их объединений и организаций

4.4.1.Контроль за соблюдением последовательности действий, определенных 
административными • процедурами по предоставлению государственной услуги и 
принятием решений должностными лицами уполномоченного органа, ответственными за 
прием и подготовку документов, осуществляет руководитель Уполномоченного органа.

4.4.2.Контроль со стороны граждан, их объединений и организаций за предоставлением 
государственной услуги может быть осуществлен путем запроса соответствующей 
информации при условии, что она не является конфиденциальной.

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 
действий (бездействия) Уполномоченного органа, МФЦ, организаций, указанных в 
части 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг", 
а также их должностных лиц

5.1.Заявитель может обратиться с жалобой на решения и действия (бездействие) Отдела 
по образованию администрации Николаевского муниципального района Волгоградской 
области, МФЦ, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг", а также их должностных лиц, в том числе в следующих случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса Заявителя о предоставлении государственной 
услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг" (далее именуется - 
Федеральный закон № 210-ФЗ);

2) нарушение срока предоставления государственной услуги. В указанном случае 
досудебное (внесудебное) обжалование Заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника* многофункционального центра возможно в 
случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению государственной услуги в полном 
объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ;

3) требование у Заявителя документов или информации либо осуществления действий, 
представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Волгоградской области, 
муниципальными правовыми актами для предоставления государственной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными
правовыми актами Рпр.г.ш п ?ли ^ ртта̂ оттгггт —--------------



19

области, муниципальными правовыми актами для предоставления государственной услуги, у 
Заявителя;

5) отказ в предоставлении государственной услуги, если основания отказа не 
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 
правовыми актами Волгоградской области, муниципальными правовыми актами. В 
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование Заявителем решений и действий 
(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) 
которого обжалуются, возложена функция по предоставлению государственной услуги в 
полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210- 
ФЗ;

6) затребование с Заявителя при предоставлении государственной услуги платы, не 
предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Волгоградской области, муниципальными правовыми актами;

7) отказ Уполномоченного органа, должностного лица Уполномоченного органа, 
многофункционального центра, работника многофункционального центра, организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, или их работников в 
исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
государственной услуги документах либо нарушение установленного срока таких 
исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование Заявителем 
решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, 
решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 
предоставлению государственной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 
1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления 
государственной услуги;

9) приостановление предоставления государственной услуги, если основания 
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с 
ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами Волгоградской области, муниципальными правовыми 
актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование Заявителем решений и 
действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
государственной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 
Федерального закона № 210-ФЗ;

10) требование у Заявителя при предоставлении государственной услуги документов 
или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги, за исключением 
случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ. В 
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование Заявителем решений и действий 
(бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению данной 
государственной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью '1.3 статьи 16 
Федерального закона № 210-ФЗ.

5.2.Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме 
в Уполномоченный орган, МФЦ, либо в комитет экономической политики и развития 
Волгоградской области, являющийся учредителем МФЦ (далее - учоелитепъ Мсьтп Q ТОТ/ЧГ>Л
D  Л П Т » п  т г г т л  л  —



Жалобы на решения и действия (бездействие) работника МФЦ подаются руководителю 
этого МФЦ. Жалобы на решения и действия (бездействие) МФЦ подаются учредителю МФЦ 
или должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом Волгоградской 
области. Жалобы на решения и действия (бездействие) работников организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, подаются 
руководителям этих организаций.

Жалоба на решения и действия (бездействие) Уполномоченного органа, должностного 
лица Уполномоченного органа, муниципального служащего, руководителя 
Уполномоченного органа может быть направлена по почте, через МФЦ, с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта органа, 
предоставляющего государственной услугу, единого портала государственных и 
муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме Заявителя.

Жалоба на решения и действия (бездействие) МФЦ, работника МфЦ может быть 
направлена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет", официального сайта МФЦ, единого портала государственных и муниципальных 
услуг, а также может быть принята при личном приеме Заявителя.

Жалоба на решения и действия (бездействие) организаций, предусмотренных частью
1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, а также их работников может быть направлена
по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", 
официальных сайтов этих 'организаций, единого портала государственных и муниципальных 
услуг, а также может быть принята при личном приеме Заявителя. (

5.3.Жалобы на решения, принятые руководителем органа, предоставляющего 
государственную услугу, рассматриваются непосредственно руководителем органа, 
предоставляющего государственную услугу.

5.4.Жалоба должна содержать:
1) наименование Уполномоченного органа, должностного лица Уполномоченного 

органа или муниципального служащего, МФЦ, его руководителя и (или) работника, 
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210, их 
руководителей и (или) работников, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства 
Заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения Заявителя - 
юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) 
электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен 
ответ Заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) Уполномоченного 
органа, должностного лица Уполномоченного органа либо муниципального служащего, 
МФЦ, работника МФЦ, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального 
закона № 210-ФЗ, их работников;

4) доводы, на основании которых Заявитель не согласен с решением и действиями 
(бездействием) Уполномоченного органа, должностного лица Уполномоченного органа или 
муниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ, организаций, предусмотренных частью
1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, их работников. Заявителем могут быть 
представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы Заявителя, либо их копии.

Заявитель имеет право на получение информации и документов, необходимых для 
обоснования и рассмотрения жалобы.

5.5.Основанием для начала процедуры досудебного обжалования является поступление 
жалобы Заявителя. Регистрация жалобы осуществляется уполномоченным специалистом 
(наименование Уполномоченного органа), работниками МФЦ, * организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, в течение трех дней 
со дня ее поступления.

Жалоба, поступившая в Уполномоченный орган, МФЦ, учредителю МФЦ, в
Г\ГЧТЯТЛТЛ'О'ЭТТТЛ'ТТ ТТТЛР» ТТЛ/Г‘Л/ГГЛПГГ'\Р‘ТТТТТ: ТТС1Г*ГГ11ХГЛ 1 1 Г‘гТ^О^ГТ ТХ 1 £ \ r lS o T T O -rtO  ТТТ Т Т Л Г Л  О ПТГАТТО



21

подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в 
случае обжалования отказа (наименование Уполномоченного органа), МФЦ, организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 настоящего Федерального закона № 210-ФЗ, в приеме 
документов у Заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае 
обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих 
дней со дня ее регистрации.

5.6.В случае если в жалобе не указаны фамилия Заявителя, направившего жалобу, и 
почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, ответ на жалобу не дается.

Если в указанной жалобе содержатся сведения о подготавливаемом, совершаемом или 
совершенном противоправном деянии, а также о лице, его подготавливающем, 
совершающем или совершившем, жалоба подлежит направлению в государственный орган в 
соответствии с его компетенцией.

Должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб в 
соответствии с пунктом 5.2 настоящего Административного регламента, при получении 
жалобы, в которой содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, 
здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи, вправе оставить 
жалобу без ответа по существу поставленных в ней вопросов и сообщить Заявителю о 
недопустимости злоупотребления правом.

В случае если текст жалобы не поддается прочтению, она оставляется без ответа, о чем 
в течение семи дней со дня регистрации жалобы сообщается Заявителю, если его фамилия и 
почтовый адрес поддаются прочтению.

Если ответ по существу поставленного в жалобе вопроса не может быть дан без 
разглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую федеральным 
законом тайну, в течение семи дней со дня регистрации жалобы Заявителю, направившему 
жалобу, сообщается о невозможности дать ответ по существу поставленного в ней вопроса в 
связи о недопустимостью разглашения указанных сведений.

В случае, если текст жалобы не позволяет определить суть обращения Заявителя, ответ 
по существу жалобы не дается, о чем в течение семи дней со дня регистрации жалобы 
сообщается Заявителю.

В случае если в жалобе обжалуется судебное решение, такая жалоба в течение семи 
дней со дня ее регистрации возвращается Заявителю, направившему жалобу, с разъяснением 
порядка обжалования данного судебного решения.

Если в жалобе содержится вопрос, на который Заявителю неоднократно давались 
письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми жалобами, и при этом в 
жалобе не приводятся новые доводы или обстоятельства, должностное лицо, работник, 
наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствии с пунктом 5.2 
настоящего административного регламента, вправе принять решение о безосновательности 
очередной жалобы и прекращении переписки с Заявителем по данному вопросу при условии, 
что указанная жалоба и ранее направляемые жалобы направлялись в один и тот же 
Уполномоченный орган или одному и тому же должностному лицу. О данном решении 
уведомляется Заявитель, направивший жалобу.

5!7.По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений:
1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
государственной услуги документах, возврата Заявителю денежных средств, взимание 
которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Волгоградской области, муниципальными правовыми 
актами;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.
5.8. Основаниями для отказа в удовлетворении жалобы являются:
1) признание правомерными решения и (или) действий (бездействия) Уполномоченного

О р г а н а ,  ДОЛ Ж НОСТНЫ Х ПИТТ ш г а т г а п о п т ^ г ™  ....................— ЛГ



22

работника МФЦ, а также организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального 
закона № 210-ФЗ, или их работников, участвующих в предоставлении государственной 
услуги;

2) наличие вступившего в законную силу решения суда по жалобе о том же предмете и 
по тем же основаниям;

3) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации. ,

5.9. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, Заявителю в письменной 
форме и по желанию Заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о 
результатах рассмотрения жалобы.

В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе Заявителю дается 
информация о действиях, осуществляемых Уполномоченным органом, МФЦ либо 
организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, в 
целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании государственной 
услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается 
информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить Заявителю в целях 
получения государственной услуги.

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе Заявителю 
даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 
информация о порядке обжалования принятого решения.

5.10. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков 
состава административного правонарушения или преступления должностное лицо 
Уполномоченного органа, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб в 
соответствии с пунктом 5.2 настоящего Административного регламента, незамедлительно 
направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

5.11.Заявители вправе обжаловать решения, принятые при предоставлении 
государственной услуги, действия (бездействие) должностных лиц, муниципальных 
служащих Уполномоченного органа, должностных лиц МФЦ, работников организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, в судебном порядке 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.12.Положения настоящего раздела, устанавливающие порядок рассмотрения жалоб на 
нарушения прав граждан и организаций при предоставлении государственной услуги, не 
распространяются на отношения, регулируемые Федеральным законом от 02.05.2006 № 59- 
ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации".

Управляющий делами 
администрации Быковского 
муниципального района



23

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к административному регламенту 

по предоставлению государственной услуги 
«Выплата компенсации части родительской платы 

за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, 
находящихся на территории Быковского муниципального

района Волгоградской области»

| Форма
Начальнику отдела 
образования и молодежной Политики 
администрации Быковского 
муниципального района 
Волгоградской области

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении государственной услуги «Выплата компенсации части родительской платы 
за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории Быковского
муниципального района Волгоградской области»

Прошу назначить компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за ребенком, осваивающим образовательную программу 
дошкольного образования в организации, осуществляющей образовательную деятельность:

(наименование образовательной организации)

Сведения о родителе (законном представителе) ребенка, обратившемся в 
уполномоченный орган за предоставлением государственной (муниципальной) услуги 
(далее - заявитель):

Фамилия, имя, отчество
(при наличии):

Дата рождения:
I _____1___________________________________________

(день, месяц, год)

Пол:

(мужской, женский) %

Страховой номер индивидуального 
лицевого счета:



Гражданство:

Данные документа, удостоверяющего личность:

Наименование документа, серия,
номер:

Дата выдачи:

Кем выдан, код подразделения:

Номер телефона 
(при наличии):

Адрес электронной почты 
(при наличии):

Адрес фактического проживания:

Статус заявителя:
________________________ __________________ _______»

(родитель (усыновитель), опекун)

Сведения о ребенке, осваивающем образовательную программу дошкольного 
образования в организации, осуществляющей образовательную деятельность:

Фамилия, имя, отчество f
(при наличии):

Дата рождения:
(день, месяц, год)

Пол:

(мужской, женский)

Страховой номер индивидуального 
лицевого счета:

Гражданство:

Данные документа, удостоверяющего личность ребенка:

Реквизиты записи акта о рождении '
или свидетельства о рождении:

Сведения о других детях в семье для определения размера компенсации в 
соответствии с частью 5 статьи 65 Федерального закона "Об образовании в Российской 
Федерации":

(фамилия, имя, отчество (при наличии); дата рождения; пол; страховой номер



1 25

1

индивидуального лицевого счета; гражданство; данные документа, удостоверяющего личность)

г  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Сведения об обучении других детей в семье в возрасте от 18 лет по очной форме обучения (в случае
если такие дети имеются в семье):

}

(наименование образовательной организации)

(реквизиты справки с места учебы совершеннолетних детей, подтверждающей обучение по очной форме в образовательной * 

организации любого типа независимо от ее организационно-правовой формы (за исключением образовательной организации 

дополнительного образования) (указывается при отсутствии у такой образовательной организации технической возможности 

предоставления указанных сведений в рамках межведомственного информационного взаимодействия)

Реквизиты документов, представляемых в соответствии с пунктами 2.7.2 и 2.7.4 
административного регламента предоставления государственной услуги «Выплата 
компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования, находящихся на территории Быковского муниципального района Волгоградской 
облаете» утвержденного постановлением администрации Быковского муниципального
района от "__" ______  2023 г. N ____ "Об утверждении административного регламента
предоставления государственной услуги «Выплата компенсации части родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории Быковского 
муниципального района Волгоградской области»

Компенсацию прошу перечислять посредством (по выбору заявителя): 

через организацию почтовой связи:



26

(адрес, почтовый индекс)

на расчетный счет:

(номер счета; банк получателя; БИК; корр. счет; ИНН; КПП)

5

Способ получения результата рассмотрения заявления:

К заявлению прилагаются:

(перечень документов, предоставляемых заявителем при подаче заявления в уполномоченный брган)

Своевременность и достоверность представления сведений при изменении оснований 
для предоставления компенсации гарантирую.

(подпись заявителя) (расшифровка подписи)

Дата заполнения: "__" __________ _ 20 г.

И.о начальника отдела образования 
и молодежной политики
администрации Быковского 1
муниципального района Н.Н.Сергеева



27

ПРИЛОЖЕНИЕ №2 
к административному регламенту по предоставлению 

государственной услуги «Выплата компенсации части 
родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, 

находящихся на территории Быковского муниципального
района Волгоградской области»

Форма
РЕШЕНИЕ

о предоставлении государственной услуги «Выплата компенсации части родительской 
платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на 

территории Быковского муниципального района Волгоградской области»

Рассмотрев заявление о предоставление государственной услуги «Выплата компенсации части 
родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории 
Быковского муниципального района Волгоградской области» 
от "__" 20 г. №•____________
о т_________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) Заявителя полностью)
на основании

(наименование и реквизиты нормативного правового акта, принятого уполномоченным органом) 
назначена компенсация части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за ребенком:

(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка Заявителя (полностью) 
осваивающим образовательную программу дошкольного образования в образовательной
организации:____________________________________________________ ____________

, (наименование образовательной организации)
в размере _________ % от среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за ребенком, осваивающим образовательную программу 
дошкольного образования в организации, осуществляющей образовательную деятельность, 
на основании постановления администрации Волгоградской области от 15.03.2010 № 57-п 
"Об утверждении Порядка предоставления субвенций из областного бюджета на выплату 
компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования,
находящихся на территории Волгоградской области, Порядка обращения за получением 
компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования,
находящихся на территории Волгоградской области, и ее выплаты и Порядка определения 
ежемесячного среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
государственных и муниципальных образовательных организациях Волгоградской области, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования".

(должность руководителя (подпись) (расшифровка подписи) 
Уполномоченного органа)
Дата заполнения:"___"_______________ 20 г.

И.о начальника отдела образования и молодежной политики
О  ТТЛ fTITTTT ------------- т~'



28

*

ПРИЛОЖЕНИЕ №3 
к административному регламенту по предоставлению 

государственной услуги «Выплата компенсации части 
родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, 

находящихся на территории Быковского муниципального
района Волгоградской области»

РЕШЕНИЕ
об отказе в предоставлении государственной услуги 

«Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, 
находящихся на территории Быковского муниципального района Волгоградской области»

Рассмотрев заявление о предоставлении государственной услуги «Выплата компенсации части 
родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории 
Быковского муниципального района Волгоградской области» 
от "__" __________ 20__г. № ______________ .
о т_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) Заявителя полностью)
на основании

(наименование и реквизиты нормативного правового акта, принятого уполномоченным органом) 
отказано в получении компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за ребенком:

(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка Заявителя (полностью) 
осваивающим образовательную программу дошкольного образования в образовательной
организации:________________________________________________________________

(наименование образовательной организации)
на основании:

(перечислить пункты Административного регламента по предоставлению государственной услуги "Выплата 
компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 

организациях, находящихся на территории Николаевского муниципального района Волгоградской области”, 
послужившие основанием для отказа в предоставлении государственной услуги)

Заявитель вправе повторно обратиться с заявление о предоставлении государственной 
услуги «Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, находящихся на территории Быковского муниципального района 
Волгоградской области» после устранения указанного основания, послужившего причиной 
отказа, в Уполномоченный орган:

(наименование Уполномоченного органа)
Решение об отказе в предоставлении государственной услуги ’’Выплата компенсации 

части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 
организациях, находящихся на территории Николаевского муниципального района 
Волгоградской области” может быть обжаловано в досудебном (внесудебном) порядке в 
соответствии с законодательством российской Федерации.

( Л О П Ж И О Г т г ь  r v i / i



30 \

ПРИЛОЖЕНИЕ №4 
к административному регламенту по предоставлению 

государственной услуги «Выплата компенсации части 
родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, 

находящихся на территории Быковского муниципального
района Волгоградской области»

З А Я В Л Е Н И Е
об исправлении технических ошибок в документах, выданных 

в результате предоставления государственной услуги "Выплата компенсации части 
родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 

организациях, находящихся на территории Николаевского муниципального района
Волгоградской области" <

Прошу исправить технические ошибки (опечатки и ошибки) в документах, выданных 
в результате предоставления государственной услуги «Выплата компенсации части 
родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории 
Быковского муниципального района Волгоградской области»

(перечень документов, выданных Заявителю в ходе предоставления государственной услуги)
По заявлению о предоставлении государственной услуги

!
о т "___ " ______________  20___  г. № __________

(реквизиты заявления)
от__________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) Заявителя полностью)
Технические ошибки (опечатки и ошибки), которые необходимо исправить с 

указанием новой редакции:___________________________________

(подпись Заявителя) (расшифровка подписи)

«
Дата заполнения:"___ " ______________  20___ г.

И.о начальника отдела образования и молодежной политики 
администрации Быковского муниципального района Н.Н.Сергеева



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-07-31T16:29:57+0500




